
Atto
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio UPB Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio UPB Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio UPB Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIPARTIMENTO SALUTE,SICUREZZA E
SOLIDARIETA' SOCIALE,SERVIZI ALLA
PERSONA E ALLA COMUNITA'

UFFICIO PRESTAZIONI ASSISTENZA
TERRITORIALE, OSPEDALIERA E
POLITICHE DEL FARMACO
72AE

72AE.2010/D.00591 04/08/2010

Nomina componenti Commsione Regionale D.G.R. 2297 del 29/12/2009

X



 

Pagina 2 di 5 

IL  DIRIGENTE 
 

VISTO il D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165 recante : “ Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle pubbliche Amministrazioni”;  
 
VISTA la L.R. 02.03.1996  n.12 e successive modificazioni ed integrazioni, recante: ”Riforma 
dell’organizzazione amministrativa regionale”; 
 
VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale: 13 gennaio 1998 n.11 ( individuazione degli atti di 
competenza della Giunta) e  13 dicembre 2004 n. 2903 ( disciplina dell’iter procedurale delle proposte di 
deliberazione della Giunta), e la  D.G.R. n. 539/08; 
 
VISTE, inoltre, la D.G.R.  23 maggio 2005 n. 1148 (denominazione e configurazione dei Dipartimenti 
Regionali relativi alle aree istituzionali della Giunta e della Presidenza della Giunta) come integrata dalla 
D.G.R.  5 luglio 2005 n. 1380 e la successiva D.G.R. n. 2017 del 5 ottobre 2005 (Dimensionamento ed 
articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali dei dipartimenti dell’area istituzionale della 
Presidenza e della Giunta.  Individuazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali individuali e 
declaratoria di compiti loro assegnati) come modificata dalla D.G.R. 1729 del 13.11.2006 ;   
 
VISTA  la DGR n.2297 del 29.12.2009, con la quale si istituisce la Commissione Regionale per il 
monitoraggio dell’appropriatezza dell’uso dell’ormone somatotropo ai sensi della Nota 39-determinazione 
AIFA del 04/01/2007 ; 
 
PREMESSO  che la  D.G.R. n.2297  del 29/12/2009, specifica che la suddetta  Commissione , in conformità 
alla nota 39 AIFA, svolgerà  i seguenti compiti: 
 

  promuovere la compilazione del   RNAOC; 

   valutare l’appropriatezza prescrittiva nelle indicazioni previste dalla nota 39 ed autorizzare l’uso 
dell’ormone nell’età evolutiva: 

1.  nei casi in cui, pur in assenza di deficit ormonale, ricorrano le caratteristiche cliniche 
auxologiche del punto 1° della nota 39; 

2. nei casi di  “bambini nati piccoli per l’età gestazionale (SGA Small for Gestional Age)”  di età 
uguale o superiore a 4 anni che rispondano ai criteri previsti dalla nota; 

  valutare le caratteristiche dei pazienti inseriti nel trattamento, la dose di ormone utilizzata, gli 
eventi avversi dei trattamenti, le richieste di autorizzazione della prescrizione, secondo nota 39, da 
parte di tutti i Centri Specializzati della Regione Basilicata   autorizzati  alla prescrizione 
dell’ormone somatotropo; 

  analizzare le informazioni attraverso tutti gli strumenti disponibili (dati di prescrizione 
farmaceutica, RNAOC,  Registro per la Farmacovigilanza) secondo una logica di integrazione 
degli archivi, avvalendosi dei dati di prescrizione forniti dai data base della farmaceutica 
convenzionata, nel rispetto delle norme di tutela della privacy; 

  predisporre rapporti periodici riportanti il risultato delle analisi e le informazioni relative a 
specifiche autorizzazioni di prescrizione per il Dipartimento Salute, Sicurezza e Solidarietà Sociale, 
S.P.C. i Servizi Farmaceutici Territoriali delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione, 
l’ISS; 

 
RITENUTO PERTANTO  di procedere alla nomina dei componenti della  Commissione de qua, così 
composta:  
    

 Dott.ssa  Maria Giovanna Trotta – Dirigente dell’Ufficio Prestazioni Assistenza                                                          
Territoriale,   Ospedaliera e Politiche del Farmaco –  Regione Basilicata  - Coordinatore; 

 
 Dott.  Giuseppe Citro –Dirigente Medico – U.O. Endocrinologia, Diabetologia dell’adulto e del 

bambino – Poliambulatorio “Madre Teresa di Calcutta” - ASP; 
 

 Dott.ssa  Rosa Anna Taccardi – Dirigente Medico – U.O. Pediatria – P.O. di Matera - ASM; 
 

 Dott.ssa  Rosaria Abate  – Dirigente Medico – U.O.  Pediatria – Azienda Ospedaliera San Carlo; 
 

 Dott. Enzo Caruso –Dirigente Medico - U.O. Endocrinologia –P.O. di Lagonegro – ASP; 



 

Pagina 3 di 5 

 
 Dott. Pasquale Bellitti –Dirigente Medico - U.O. Endocrinologia –P.O. di Tinchi – ASM; 

 
 Dott. Feliciano Lopomo  – Dirigente Medico – U.O.  Endocrinologia – Azienda Ospedaliera San 

Carlo; 
 

 Dott.  Giorgio Lardino  – Dirigente Farmacista – U.O.  Farmaceutica Territoriale– ASP; 
 

 Dott.  Eduardo Giordano  – Dirigente Farmacista – U.O.  Farmaceutica Territoriale– ASM; 
 

 Dott.ssa Tiziana Sabato  - Farmacista - Centro Regionale di Farmacovigilanza – Regione 
Basilicata;   

 
STABILITO che l’attività di  segreteria verrà svolta dall’Ufficio Prestazioni Assistenza Territoriale, 
Ospedaliera, e Politiche del Farmaco con il supporto tecnico del Centro Regionale di Farmacovigilanza, che 
la Commissione, una volta insediata, definisce le modalità operative  inerenti le attività che la stessa è 
chiamata a svolgere. 

 

DETERMINA 

 
Per quanto in premessa che si intende integralmente riportato e trascritto: 

- di  nominare i componenti della Commissione,di cui alla D.G.R. 2297/2009 come di seguito individuati: 

 Dott.ssa  Maria Giovanna Trotta – Dirigente dell’Ufficio Prestazioni Assistenza                                                          
Territoriale,   Ospedaliera e Politiche del Farmaco –  Regione Basilicata  - Coordinatore; 

 
 Dott.  Giuseppe Citro –Dirigente Medico – U.O. Endocrinologia, Diabetologia dell’adulto e del 

bambino – Poliambulatorio “Madre Teresa di Calcutta” - ASP; 
 

 Dott.ssa  Rosa Anna Taccardi – Dirigente Medico – U.O. Pediatria – P.O. di Matera - ASM; 
 

 Dott.ssa  Rosaria Abate  – Dirigente Medico – U.O.  Pediatria – Azienda Ospedaliera San Carlo; 
 

 Dott. Enzo Caruso –Dirigente Medico - U.O. Endocrinologia –P.O. di Lagonegro – ASP; 
 

 Dott. Pasquale Bellitti –Dirigente Medico - U.O. Endocrinologia –P.O. di Tinchi – ASM; 
 

 Dott. Feliciano Lopomo  – Dirigente Medico – U.O.  Endocrinologia – Azienda Ospedaliera San 
Carlo; 

 
 Dott.  Giorgio Lardino  – Dirigente Farmacista – U.O.  Farmaceutica Territoriale– ASP; 

 
 Dott.  Eduardo Giordano  – Dirigente Farmacista – U.O.  Farmaceutica Territoriale– ASM; 

 
 Dott.ssa Tiziana Sabato  - Farmacista - Centro Regionale di Farmacovigilanza – Regione 

Basilicata.  
 
- di disporre che la Commissione di che trattasi  svolge i seguenti compiti: 

  promuove la compilazione del   RNAOC; 

   valuta l’appropriatezza prescrittiva nelle indicazioni previste dalla nota 39 ed autorizzare l’uso 
dell’ormone nell’età evolutiva: 

3.  nei casi in cui, pur in assenza di deficit ormonale, ricorrano le caratteristiche cliniche 
auxologiche del punto 1° della nota 39; 

4. nei casi di  “bambini nati piccoli per l’età gestazionale (SGA Small for Gestional Age)”  di età 
uguale o superiore a 4 anni che rispondano ai criteri previsti dalla nota; 

  valuta le caratteristiche dei pazienti inseriti nel trattamento, la dose di ormone utilizzata, gli eventi 
avversi dei trattamenti, le richieste di autorizzazione della prescrizione, secondo nota 39, da parte 
di tutti i Centri Specializzati della Regione Basilicata   autorizzati  alla prescrizione dell’ormone 
somatotropo; 



 

Pagina 4 di 5 

  analizza le informazioni attraverso tutti gli strumenti disponibili (dati di prescrizione farmaceutica, 
RNAOC,  Registro per la Farmacovigilanza) secondo una logica di integrazione degli archivi, 
avvalendosi dei dati di prescrizione forniti dai data base della farmaceutica convenzionata, nel 
rispetto delle norme di tutela della privacy; 

  predispone rapporti periodici riportanti il risultato delle analisi e le informazioni relative a specifiche 
autorizzazioni di prescrizione per il Dipartimento Salute, Sicurezza e Solidarietà Sociale, S.P.C. i 
Servizi Farmaceutici Territoriali delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione, l’ISS; 

 
- di dare atto che l’attività di  segreteria viene svolta dall’Ufficio Prestazioni Assistenza Territoriale, 
Ospedaliera, e Politiche del Farmaco con il supporto tecnico del Centro Regionale di Farmacovigilanza, che 
la Commissione, una volta insediata, definisce le modalità operative  inerenti le attività che la stessa è 
chiamata a svolgere. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Patrizia Damiano Maria Giovanna Trotta



 

Pagina 5 di 5 

 

 

Nomina componenti Commsione Regionale D.G.R. 2297 del 29/12/2009

Anna Roberti 09/08/2010

Pietro Quinto



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF Elenco Firme del provvedimento n. 72AE.2010/D.00591 del 04/08/2010 

Numero Certificato: 059369 

Rilasciato a: dnQualifier=3143461, SN=DAMIANO, G=PATRIZIA, SERIALNUMBER=IT:DMNPRZ59C67G942R, 
CN=DAMIANO PATRIZIA, O=REGIONE BASILICATA/80002950766, C=IT 

Valido da: 22/10/2009 12.07.13 

fino a: 22/10/2011 12.07.13 

documento firmato il : 03/08/2010 

Numero Certificato: 05AB4D 

Rilasciato a: dnQualifier=3145121, SN=TROTTA, G=MARIA GIOVANNA, 
SERIALNUMBER=IT:TRTMGV49B63L781E, CN=TROTTA MARIA GIOVANNA, O=REGIONE 
BASILICATA/80002950766, C=IT 

Valido da: 03/11/2009 12.37.31 

fino a: 03/11/2011 12.37.31 

documento firmato il : 03/08/2010 

Numero Certificato: 035ACA 

Rilasciato a: dnQualifier=3125232, SN=QUINTO, G=PIETRO, SERIALNUMBER=IT:QNTPTR62M08F399T, 
CN=QUINTO PIETRO, O=REGIONE BASILICATA/80002950766, C=IT 

Valido da: 26/02/2009 17.37.13 

fino a: 26/02/2011 17.37.13 

documento firmato il : 04/08/2010 

Numero Certificato: 0662D7 

Rilasciato a: dnQualifier=3152006, SN=ROBERTI, G=ANNA, SERIALNUMBER=IT:RBRNNA53S65F495D, 
CN=ROBERTI ANNA, O=REGIONE BASILICATA/80002950766, C=IT 

Valido da: 08/02/2010 14.56.24 

fino a: 08/02/2012 14.56.24 

documento firmato il : 09/08/2010 


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

